
ная нек AHY оПС 

ежрегионал W центр инновац 

Ци 
т | О 

Сертификат 
НК-2023 № 12890 

Настоящий сертификат подтверждает, что 

Гайдамак Антонина Вагевна, Николаева 

Марина Александровна, Чирьева Светлана 
Михайловна 

приняли участие в работе 

Ш Международной научно-практической конференции 

«Культура родительства и семейные ценности в современном 

мире» 

10 ноября 2023 года 

„ 

®° 

Председатель Общего собрания "ML} ' 

кандидат педагогических наук, доц: Ч‘Е ! 
|2\ 
5З 
® 

E-mail: info@meitoru | hitps://meitoru | Тел.: (8332) 32-47-48 

`Образовательная деялельность оуществляется в COTBETCTRAM с Лиценужей № 1242 
{серия 43 Л 01 № 0001921, выдана мянистерством образования Кировской области, приказ № 3-890 67 12.09.2017 1),



аЕ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
AN, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования , 

й «Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ) 
у Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики 

Кафедра педагогики и психологии детства 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает, что 

* 

ы Н 
Ы 

e 4 

Чирьева Светлана Михайловна 

воспитатель МАДОУ МО «Детский сад №191» 

выступила с докладом «Работа педагога с использованием ИКТ с детьми в возрасте 2-3 лет 

в условиях современного образования» 

в рамках Ш Всероссийской научно-практической конференции 

«Дошкольное образование в России: результаты нового времени и взгляд в будущее» 
(приказ № 891 от 01.03.2024 г.) 



Факультет педагогики, Кубанский 
государственный психологии 
университет ЙЙ — икоммуникативистики 

СЕРТИФИКА 
подтверждает, что 

х IV Международной научно-практическая конференции 
‹‘ультура родительства и семейные ценности B современном мире» 

приказ от 14.10.2024г. N22077 

Н.М. Сажина, \ 
д. пед. наук, профессор, 
зам. декана по науч. работе 

Краснодар 
15 ноября 2024 г. 

| M.C. Голубь, 
K. пёд. HayK, доцент, 
и.о. зав. каф. ППД. 

Кафедра 
педагогики 

и психологии детства 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ . 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад 
общеразвивающего вида № 191» 350061 город Краснодар, ул. 

им. Игнатова, д. 27тел./факс (861)237-55-97 

Приказ 
от 31.08.2023r. Ne 7/1 

«О создании творческой группы» 

В целях обеспечения реализации Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 №273 ФЗ в соответствии с ФОП ДО, 
ФГОС ДО, с целью совершенствования профессионального мастерства 
педагогов, развития их творческой активности, формирования и 
совершенствования профессиональных умений и навыков 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Создать в МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 191» на 2023-2024 
учебный год творческую группу «Совершенствование профессиональных 
компетенций педагогов ДОУ по нравственно-патриотическому воспитанию в 
условиях ДОО» в составе: 

Руководитель: Зубенко О.В. (воспитатель) 
Члены группы: Чирьева С.М. (воспитатель) 
Мельникова А.В. (музыкальный руководитель) 
2. Утвердить положение и план работы на 2023-2024 учебный год. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 191» Э7 Волкова Н.В. /Э 

С приказом ознакомлены: 
Зубенко О.В. Z 

Чирьева C.M. 

Мельникова А.В. //



Отчет о работе творческой группы «Совершенствование 

профессиональных компетенций педагогов ДОУ по нравственно- 
патриотическому воспитанию в условиях ДОО» 

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 191» за 2023-2024 учебный год 

Планирование и реализация работы нашей творческой  группы 

выстраивалась в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного стандарта дошкольного образования». 
Творческая  группа  работала над  темой:  «Совершенствование 

профессиональных — компетенций — педагогов ДОУ по — нравственно- 

патриотическому воспитанию в условиях ДОО». 
В состав творческой группы входили: 
Руководитель: Зубенко О.В. (воспитатель) 

Члены группы: Чирьева С.М. (воспитатель) 

Мельникова А.В. (музыкальный руководитель) 

Перед группой были поставлены цели: 
-Совершенствование профессиональной компетентности педагогов в 

вопросах  нравственно-патриотического воспитания детей  дошкольного 
возраста 

- Создание условий для обеспечения непрерывного профессионального 
развития педагогических работников ДОУ. 

-Осознание себя, как гражданина своей страны, уважительно и с 

гордостью относящегося к его символике — флагу, гербу, (гимну). 

- Воспитание гражданина и патриота своей страны, формирование 

нравственных ценностей. Создание в дошкольном учреждении среды. 
Способствующей этому воспитанию. 

Целью Федеральной программы является разностороннее развитие 

ребенка в период дошкольного детства с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей 

российского народа, исторических и национально-культурных традиций. 

Пункт 14.1 ФОП 10 
В 2023-2024 учебном году работа творческой группы была направлена 

на решение следующих задач: 
- способствовать повышению теоретического, научно-методического и 

практического уровня компетентности педагогов в вопросах нравственно- 

патриотического воспитания дошкольников; 
- способствовать повышению теоретического, научно-методического и 

практического уровня компетентности педагогов в вопросах нравственно- 

патриотического воспитания дошкольников; 
- совершенствовать квалификационное мастерство, способствуя 

творческому поиску для перехода на более высокий уровень 

самоорганизации путем самообразования;



- стимулировать деятельность воспитателей по изучению традиций, 

истории и культуры своего народа и родного края; 

- повышать творческий потенциал каждого педагога. 

В соответствии с поставленными целями, творческой группой была 
проведена работа: 

- — распространение — опыта [0 — возрождению и — сохранению 
патриотического — воспитания,  ценностей и — традиций — посредством 

современных — форм,  методов и  средств — взаимодействия — среди 
педагогического коллектива дошкольного образовательного учреждения. 

Заседание № 1. Руководитель творческой группы Зубенко О.В. 
провела первое заседание, где был разработан и утвержден план работы 

творческой группы утвердили состав творческой группы, на 2023-2024 

учебный год; были определены задачи творческой группы, распределены 
обязанности каждого члена группы. 

1.Воспитатель Чирьева C.M. подготовила доклад мультимедийной 

презентацией «Растим детей патриотами». Он направлен на повышение 
научно-теоретического  уровня и — методологической — компетентности 
педагогических — работников — учреждения 110 — формированию — основ 
патриотического сознания у ДдоШкКОЛЬНИКоВв. 
2. Мельникова А.В. выступила с докладом «Патриотическое воспитание в 

системе работы ДОУ», рассказала о комплексе мероприятий, направленных 

на формирование у педагогов чувства гордости за свою страну, уважения к 
истории и культуре своего народа. 

Воспитатель Чирьева С.М. подготовила комплекс мероприятий и 
методов, направленных на формирование у детей чувства любви и уважения 
к своей стране, ее истории, культуре и традициям. В рамках патриотического 
воспитания  дошкольников — используются  игровые  формы — обучения, 
различные культурно-просветительские мероприятия, праздники, экскурсии, 

а также использование национальных символов и образов в образовательном 
процессе. Целью является формирование у детей позитивного отношения к 
своей стране, развитие патриотических чувств, укрепление национальной 
идентичности и гражданской ответственности с самого раннего возраста. 

Заседании Ne2, октябрь 2023г. 

Систематизировать представления педагогов о русских народных играх 
через приобщение к истокам русской народной культуры. 
1. — Зубенко О.В. провела мастер класс с педагогами «Родной край люби и 
знай». Воспитание любви к Родине является одной из главных составляющих 

нравственного воспитания подрастающего поколения, а воспитание любви к 

Отчизне невозможно без привития интереса к своей «малой» Родине, её 

людям, их культуре, творчеству. Приобщение ребёнка к истокам народной 

культуры, ознакомление с обрядами, традициями, бытом важно в воспитании 
духовно-нравственной — личности. Нельзя прерывать связь времён и 

поколений, чтобы не исчезла и не растворилась душа русского народа: тот 
народ, который не помнит своих корней, не имеет своей культуры, перестаёт



существовать как этническая единица. Только совместными усилиями 

детского сада и семьи можно воспитать действенную любовь к близким 
людям, к малой Родине, к России. Даже уехав из родных мест на долгие 
годы, человек вспоминает их с теплом, а живя в селе, он постоянно, с 
гордостью рассказывает гостю о красоте и богатстве родного края. Свою 

любовь к родным местам, представление O TOM, чем они знамениты, какова 

природа, каким трудом заняты люди - BCE это в своей работе мы передаём 
детям, что ЧрСЗЕЫЧЗЙНО важно  для воспитания нравственных и 

патриотических чувств. 

2.  Чирьева С.М. провела для воспитателей деловую игру «Критерии и 
подбор методов и приемов работы в групповых мини-музеях». Создание в 
ДОУ системы методического сопровождения патриотического воспитания, 
которая — позволит — скоординировать — деятельность — всех — участников 
образовательного процесса. Создание специфической образовательной среды 
- Мини-музея в дошкольной образовательной организации способствует 
активизации познавательной деятельности детей. Возникающий интерес 
после экскурсии к собирательству «предметов красоты» - один из 
показателей развития ЛЮбОЗНЗТеЛЬНОСТИ У ребенка. 

На заседании №3 январь 2024г. 
Ъ Руководитель творческой группы Зубенко О.В. подготовила доклад с 
мультимедийной  презентацией — «Значение нравственно-патриотического 
воспитания  дошкольников в современных | условиях», «Актуальность 
патриотического воспитания в современном обществе». — Планомерная, 
систематическая работа, использование разнообразных средств воспитания, 
общие усилия детского сада и семьи, ответственность взрослых за свои слова 
и поступки могут дать положительные результаты и стать основой для 
дальнейшей работы по нравственно-патриотическому воспитанию. 

Был реализован план взаимодействия педагогов — по установлению и 
поддержанию — доверительных и  партнерских отношений с — семьями 
обучающихся и — повышению — компетентности родителей — (законных 
представителей) в вопросах формирования патриотического воспитания y 
JOWKOJIbHHUKOB. 

2. Чирьева C.M. провела мастер класс «Я патриот своей страны», который 
был — направлен на — обновление, содержание и  формы  работы — по 
патриотическому — воспитанию, учитывая  возможности — взаимодействия 
педагогов‚ детей и родителей. Действительно, B душе каждого из нас на 
тенетическом уровне, в молекуле ДНК, отвечающей за нашу историческую 
память, заложен ген осознания себя, своей принадлежности, или, как принято 
сейчас говорить, идентичности K родному: человеку, дому, земле, стране. Мы 
чувствуем — неразрывную связь поколений. Эти скрепы He дают нам 
распасться. Осознание внутренней связи с родной страной дает возможность 
жить, развиваться, строить прекрасное будущее, чтобы ни было, несмотря ни 
на что. Поэтому не случайно, тема нашего мастер-класса связана с вечными 
понятиями, B центре которых стоит слово - ПАТРИОТ.



Главной целью данного мастер класса было пополнить знания педагогов 
в области нравственно-патриотического воспитания. 
3. Мельникова А.В. выступила с докладом и мультимедийной презентацией 

«Роль семьи и детского сада в патриотическом воспитании детей 
дошкольного возраста». Главное в патриотическом воспитании является 
приобщение ребенка к культуре своего народа, поскольку раскрытие 
личности в ребенке полностью возможно только через включение его в 
культуру собственного народа. Приобщение детей к отеческому наследию 
воспитывает уважение, гордость за землю, на которой живешь. Для 
маленького ребенка Родина начинается с родного дома, улицы, на которой 

живет он и его семья, B семье начинает «расти» будущий гражданин своей 
страны. . 

Заседание № 4, март 2024г. 

1. Зубенко О.В. провела практикум «Воспитание чувства любви к 

своей малой Родине», способствующая расширению профессиональной 

компетентности педагогов Mo вопросам приобщения дошкольников к 
развитию уважения к К_\’ЛЬТурНОМУ наследию, укреплению семейных СВЯЗСЙ; 

Сохранение во многих семьях обычаев и традиций, которые передаются из 
поколения в поколение, своеобразие семейных и родственных отношений 
являются хорошим средством передачи семейного житейского опыта детям, 
способствует созданию гуманных отношений в обществе и в целом 
положительно влияют на личность ребёнка. 

2. Чирьева С.М. провела практикум «Новые подходы в формировании 

гражданского-патриотизма», направленная на формирование у педагогов 
как эффективной форме педагогического сотрудничества, в ходе которого 

происходит поиск средств для решения проблемы развития эмоционально- 
личностной — сферы — ребенка, — социально-нравственного — воспитания 
дошкольников — через  рассмотрение  проблемы — сохранения — семейных 
ценностей. 

Заседание № 5, май 2024 г. 

Подведение — итогов — работы. На — заключительном — заседании 

руководитель творческой группы Зубенко О.В. подвела итоги работы за 

2023-2024 учебный год. Выступления педагогов проходили на высоком 

уровне, педагоги ответственно подошли K раскрытию выбранных тем. После 
выступлений коллеги делились впечатлениями, обсуждали проблемные 
моменты, искали решение проблем. 

Анализируя работу творческой группы, можно сказать, что был 
заложен - фундамент по формированию HPABCTBEHHO патриотическому 

воспитанию дошкольников и повышения уровня компетентности педагогов 
чтобы посеять и взрастить в детской душе семена любви к родной природе, к 
родному дому и семье, к истории и культуре страны, созданной трудом 
родных и близких людей. Наследование нравственных и эстетических 
ценностей родной культуры в самом нежном возрасте-это и есть самый 

естественный, а поэтому верный способ патриотического воспитания, 
воспитания чувства к Отчизне. °



Несомненно, надо продолжать работу с педагогами и детьми к более 
глубокому изучению уважительного отношения и чувства принадлежности к 
своей родине, ее культурным традициям. 

Составила руководитель творческой группы: 

Зубенко O.B. % 

Заведующий МАДОУ МО г. Краснода 

«Детский сад № 191» Н.В. Волкова


